- 1 -

福建省教育厅文件

闽教科〔2018〕49 号

福建省教育厅关于公布 2018 年度福建省

高等学校科技创新团队立项建设名单的通知

有关高校：

根据《福建省教育厅办公室关于申报 2018 年度福建省高等

学校科技创新团队的通知》（闽教办科〔2018〕10 号），经高校

推荐、我厅组织专家评审并公示无异议，确定 2018 年度福建省

高等学校科技创新团队立项名单，现予以公布。

创新团队负责人要按照《福建省高等学校科技创新团队发展

计划实施办法（修订）》（闽教科〔2018〕42 号）要求，认真组

织填写《福建省高等学校科技创新团队研究计划》，经所在高校

学术委员会审查后，于 9 月 30 日前报我厅备案。高校要做好条

件保障，主动对创新团队的工作动态进行跟踪了解，积极支持创

新团队开展科研，协助解决研究中遇到的困难和问题，为创新团

- 2 -

队成长营造良好环境。我厅将加强对创新团队的跟踪管理，适时

组织专家组对创新团队的科研成效进行考核。

福建省教育厅

2018 年 8 月 14 日

- 1 -

2018 年度福建省高等学校科技创新团队立项名单

序号 依托学校 团队带头人 研究方向 类型

1 厦门大学 王程 智能感知与城市计算 立项

2 厦门大学 刘文 癌症表观遗传学 立项

3 厦门大学 洪文晶 智能过程监测、控制与优化 立项

4 华侨大学 郭子雄 结构工程 立项

5 华侨大学 陈爱政 生物材料 立项

6 华侨大学 莫毓昌 数据科学 立项

7 福州大学 汪少芸 食品与海洋生物资源基础与应用研究 立项

8 福州大学 于岩 新型环境功能材料 立项

9 福州大学 邱挺 化工过程强化 立项

10 福建师范大学 项生昌 面向能源环境关键问题的孔材料设计 立项

11 福建师范大学 黄志群 森林植物多样性与土壤生物学过程 立项

12 福建师范大学 王健 随机分析 立项

13 福建农林大学 魏太云 水稻病毒的虫传机制与生态防控 立项

14 福建农林大学 朱强 环境友好型竹资源精准培育与利用 立项

15 福建农林大学 曾建雄 畜禽粪污资源化利用 立项

16 福建医科大学 康明强 恶性肿瘤的早期诊断与个体化治疗 立项

- 2 -

17 福建医科大学 陈伟 纳米生物医药技术 立项

18 福建中医药大学 杨朝阳 中医健康管理 立项

19 集美大学 许志龙 表面功能结构的设计与精密制造 立项

20 闽南师范大学 熊传兵 氮化镓基半导体材料与器件 立项

21 泉州师范学院 罗水源 绿色环保功能鞋材 立项

22 泉州师范学院 张初阳 功能与智能纺织品 立项

23 福建工程学院 韦建刚 土木工程防灾减灾新技术研究 立项

24 福建工程学院 刘心中 人居环境污染治理技术研究 立项

25 闽江学院 李永贵 功能纺织纤维 立项

26 闽江学院 陈建明 海洋药物研发 立项

27 厦门理工学院 罗善明 智能装备驱动与传动技术 立项

28 厦门理工学院 张厚安 先进材料制备与应用 立项

29 三明学院 刘健 资源环境监测与可持续经营利用 立项

30 龙岩学院 邱龙新 生猪健康养殖 立项

31 武夷学院 吴承祯 竹资源创新利用 立项

32 福建江夏学院 郑建岚 绿色高性能混凝土材料与结构 立项

33 宁德师范学院 颜桂炀 化工新材料 立项

34 福建师范大学福清分校严松 海洋化学与海洋生物学 立项

35 厦门医学院 罗联忠 海洋药物创新 立项

- 3 -

36 福建中医药大学 彭军
中西医结合治疗大肠癌、高血压等复杂

性疾病的基础与临床研究
培育

37 集美大学 杨神化
全天候智能型航海模拟器的关键技术研

究及其产业化
培育

38 闽南师范大学 陈焕庭 光电材料与器件应用 培育

39 莆田学院 陈智雄
现代数学方法在金融、密码和几何中的

应用
培育

40 闽南理工学院 王淑坤 智能制造与控制 培育

41 泉州信息工程学院 温小栋 海洋工程腐蚀与防护 培育

42 厦门华厦学院 沈金海 胺类化合物的绿色转化与运用开发 培育

(依申请公开)

福建省教育厅办公室 2018 年 8 月 14 日 印发